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2023年３月期第２四半期決算ハイライト

Copyright : gremz, Inc All Rights Reserved

連結業績は計画を上回って推移。

・エネルギーコストソリューション事業は、事業用太陽光発電システムの販売が
拡大（前年同期比174.5％増）、営業利益は前年同期比18.3％増。

・スマートハウスプロジェクト事業は、蓄電池の販売が順調に推移するとともに、
販管費を抑えて営業利益率を改善（前年同期比4.7ポイント改善）、営業利益は
前年同期比44.0％増。

・小売電気事業は、売上高は順調に拡大。電力調達価格の高騰への対策として、独自
燃調（卸電力取引市場からの調達コストの一部を電気代に反映する仕組み）を導入
し、高圧電力については市場価格連動型契約を促進するも、電力市場価格の大幅な
高騰により193百万円の損失（前年同期は860百万円の利益）。

◎業績概要

◎財政状態
自己資本比率は55.1％、良好な財務基盤を維持。

◎トピックス
７月、TCFD（気候関連財務情報開示タスクフォース）への賛同を表明いたしました。
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連結業績ハイライト（前年同期比・計画比）

（単位：百万円）

2022/3期2Q累計
（実績）

2023/3期2Q累計
（計画）

2022年5月13日発表

2023/3期2Q累計
（実績）

前年同期比 計画比

金額 対売上高 金額 対売上高 金額 対売上高 増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 10,402 100.0% 13,638 100.0% 15,927 100.0% +5,524 +53.1% +2,289 +16.8%

ECS事業 2,597 25.0% 2,885 21.1% 3,179 20.0% +581 +22.4% +293 +10.2%

SHP事業 2,172 20.9% 2,013 14.8% 2,251 14.1% +79 +3.7% +239 +11.9%

小売電気事業 5,633 54.1％ 8,740 64.1％ 10,496 65.9% +4,863 +86.3% +1,756 +20.1%

売上総利益 3,801 36.5％ 2,848 20.9％ 2,986 18.7% ▲815 ▲21.4% +137 +4.8%

ECS事業 1,779 68.5％ 1,732 60.1％ 2,028 63.8% +248 +13.9% +295 +17.0%

SHP事業 912 42.0％ 863 42.9％ 956 42.5% +44 +4.9% +92 +10.8%

小売電気事業 1,109 19.7％ 251 2.9％ 1 0.0% ▲1,107 ▲99.9％ ▲250 ▲99.4％

営業利益 1,918 18.4% 1,048 7.7% 1,199 7.5% ▲718 ▲37.4% +151 +14.4%

ECS事業 1,150 44.3% 1,040 36.0% 1,360 42.8% +210 +18.3% +320 +30.8%

SHP事業 264 12.2% 310 15.4% 380 16.9% +116 +44.0% +70 +22.6%

小売電気事業 860 15.3％ 57 0.7％ ▲193 ▲1.8% ▲1,053 - ▲250 -

管理共通費 ▲357 - ▲359 - ▲348 - +8 - +11 -

経常利益 1,948 18.7% 1,056 7.7% 1,215 7.6% ▲732 ▲37.6% +159 +15.1%

四半期純利益 1,324 12.7% 702 5.2% 780 4.9% ▲544 ▲41.1% +77 +11.1%

※ECS事業（エネルギーコストソリューション事業）：㈱GRコンサルティング、㈱グリムスパワー、㈱グリムスエナジー、㈱グリムスソーラー
※SHP事業（スマートハウスプロジェクト事業）：㈱グリムスソーラー
※小売電気事業：㈱グリムスパワー
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連結業績ハイライト（売上高）

2023/3期2Q累計売上高15,927百万円、前年同期比+53.1%



Copyright : gremz, Inc All Rights Reserved7

連結業績ハイライト（営業利益）

2023/3期2Q累計営業利益1,199百万円、前年同期比▲37.4%
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10,402 

15,927 
+581 

+79 

+4,863 

売上高

22/3期2Q(実績)

ECS事業 SHP事業 小売電気事業 売上高

23/3期2Q(実績)

売上高の増減要因（前期比）

・電力小売 +4,863百万円
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セグメント別業績ハイライト（売上高）

13,638 

15,927 

+293
+239

+1,756

売上高

23/3期2Q(計画)

ECS事業 SHP事業 小売電気事業 売上高

23/3期2Q(実績)

売上高の増減要因（計画比）

・蓄電池の販売
・エコキュート等の販売
・太陽光の販売

・電力小売 +１,756百万円

（百万円）

・事業用太陽光発電システム
・電子ブレーカーの直販
・各種省エネ設備の販売
・電子ブレーカーのリプレイス

・蓄電池の販売
・太陽光の販売

（百万円）

・事業用太陽光発電システム
・IoT機器等の販売
・電力取次手数料

+1,088百万円
▲228百万円
▲196百万円
▲80百万円

+174百万円
+78百万円
▲19百万円

+150百万円
+129百万円

+10百万円

+57百万円
+18百万円
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営業利益

23/3期2Q(計画)

ECS事業 SHP事業 小売電気事業 管理共通費他 営業利益

23/3期2Q(実績)

営業利益の増減要因（計画比）

・電力小売
▲250百万円

・事業用太陽光発電システム
+161百万円

・IoT機器等の販売 +126百万円
・電力取次手数料 +10百万円

・蓄電池の販売
+98百万円

・太陽光の販売
▲33百万円
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22/3期2Q（実績)

ECS事業 SHP事業 小売電気事業 管理共通費他 営業利益

23/3期2Q（実績)

営業利益の増減要因（前期比）

・電力小売
▲1,053百万円

・事業用太陽光発電システム
+617百万円

・電子ブレーカーの直販
▲182百万円

・各種省エネ設備の販売
▲86百万円

・電子ブレーカーの
リプレイス ▲80百万円

・電力取次手数料
▲26百万円

・蓄電池の販売
+33百万円

・太陽光の販売
+2百万円

・販管費の減少
+72百万円
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セグメント別業績ハイライト（営業利益）
（百万円） （百万円）
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業績推移

売上総利益計画 売上高計画 売上総利益

売上高 売上総利益率計画 売上総利益率

電力市場価格の低位安定により高い利益率で推移

2022/3期3Qから電力市場価格の上昇により
利益率が低下し、4Qでは損失電力市場価格の急激な高騰

により大きな損失が発生

独自燃調の導入効果と市場価格連動
型契約の促進で調達価格変動リスク
をヘッジ

※年間約11,000口の契約獲得を目標とする

2023/3期2Q累計売上高10,496百万円（計画比+20.1％）、売上総利益1百万円（計画比▲99.4％）

小売電気事業の業績推移
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貸借対照表（B/S）

（単位：百万円）

2022/3/末 2022/9/末 増減額 主な増減要因

流動資産 10,473 11,617 +1,144
現金及び預金
売掛金
商品

固定資産 3,144 3,645 +501

機械及び装置
ソフトウェア仮勘定
投資有価証券
繰延税金資産
敷金及び保証金

資産合計 13,617 15,263 +1,645

流動負債 4,409 4,439 +29

買掛金
１年内返済予定の長期借入金
未払金
未払法人税等
未払消費税等

固定負債 1,239 2,382 +1,142 長期借入金 +1,004百万円

負債合計 5,649 6,821 +1,172

純資産合計 7,968 8,441 +473
四半期包括利益
剰余金の配当

負債・純資産合計 13,617 15,263 +1,645

▲910百万円
+1,583百万円

+267百万円

+109百万円
+348百万円
+139百万円
▲404百万円
▲175百万円

▲23百万円
+71百万円

+233百万円
▲22百万円
+249百万円

+784百万円
▲318百万円
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キャッシュフロー（C/F）

（単位：百万円）

2022/3期
2Q累計

2023/3期
2Q累計

2023/3期2Ｑ累計の
主な内訳

営業活動によるキャッシュフロー 93 ▲1,343

税金等調整前四半期純利益
売上債権の増加額
棚卸資産の増加額
法人税等の支払額

投資活動によるキャッシュフロー ▲448 ▲600

投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
敷金及び保証金の差入による支出

財務活動によるキャッシュフロー ▲569 1,033
長期借入れによる収入 +1,600百万円
長期借入金の返済による支出 ▲247百万円
配当金の支払額 ▲318百万円

現金及び現金同等物の増減 ▲925 ▲910

現金及び現金同等物の期末残高 7,281 4,606

+1,214百万円
▲1,583百万円
▲267百万円
▲795百万円

▲900百万円
+650百万円
▲72百万円

▲250百万円
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２. 2023年３月期業績予想及び配当予想
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（単位：百万円）

2023/3期2Q累計
（実績）

2023/3期業績予想
（2022年5月13日発表） 2Q累計

進捗率
金額 対売上高 金額 対売上高

売上高 15,927 100.0% 27,526 100.0% 57.9％

ECS事業 3,179 20.0% 6,318 23.0% 50.3％

SHP事業 2,251 14.1% 4,079 14.8% 55.2％

小売電気事業 10,496 65.9% 17,128 62.2% 61.3％

売上総利益 2,986 18.7% 6,285 22.8% 47.5％

ECS事業 2,028 63.8% 3,695 58.5% 54.9％

SHP事業 956 42.5% 1,740 42.7% 55.0％

小売電気事業 1 0.0% 849 5.0％ 0.2％

営業利益 1,199 7.5% 2,700 9.8% 44.4％

ECS事業 1,360 42.8% 2,327 36.8% 58.5％

SHP事業 380 16.9% 657 16.1% 57.9％

小売電気事業 ▲193 ▲1.8% 446 2.6% ▲43.2％

管理共通費 ▲348 - ▲731 - 47.6％

経常利益 1,215 7.6% 2,722 9.9% 44.7％

当期純利益（四半期純利益） 780 4.9% 1,796 6.5% 43.4％

2023年3月期業績予想

2022/3期
（実績）

金額 対売上高

23,252 100.0％

5,122 22.0％

4,528 19.5％

13,600 58.5％

6,117 26.3％

3,339 65.2％

1,875 41.4％

901 6.6％

2,450 10.5％

2,079 40.6％

629 13.9％

445 3.3％

▲703 -

2,514 10.8％

2,158 9.3％

※ECS事業（エネルギーコストソリューション事業）：㈱GRコンサルティング、㈱グリムスパワー、㈱グリムスエナジー、㈱グリムスソーラー
※SHP事業（スマートハウスプロジェクト事業）：㈱グリムスソーラー
※小売電気事業：㈱グリムスパワー
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2023年3月期配当予想

2017/3期から2022/3期にかけて6期連続で増配
2023/3期の配当予想は中間配当5円+期末配当14円
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（計画）

1株当たり配当金、当期純利益、配当性向（連結）推移

配当金(円) 当期純利益(百万円) 配当性向(%)

※1株当たり配当金は、2014年1月1日の1：2、2017年10月1日の1：1.5、2018年８月１日の1：2、2020年９月
１日の１：２の株式分割の影響を遡及して調整しております。
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３. サステナビリティ
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グリムスのサステナビリティ

グリムスは、「省エネ・創エネ・蓄エネ」を事業領域として、環境に
優しい商品・サービスを提供することで成長を続け、豊かで安心して暮
らせる社会の構築と持続的な発展に貢献いたします。

・省エネ性能の高い商品の販売を通じて、エネルギー効率の改善に貢献 いたします。

・太陽光発電システムや蓄電池など再生可能エネルギー関連商品の販売を通じて、 脱炭素
社会の構築に貢献いたします。

・社会のニーズを意識した商品・サービスを提供することで、常に社会と共に発展することを
目指します。

関連するSDGs目標
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経営理念

すべての人に感動と喜びを
Filling the World with Inspiration and Joy

変化する環境の中で常に感謝、応援され永続的に社会と共存する企業群を目指します。
情報格差をなくし高い価値の普及に尽力し、豊かで安心して暮らせる社会の構築に寄与します。

経営ビジョン

顧客
お客様が当社グループからのサービスを安心
して享受出来る企業群を目指します。

社員
社員が当社に勤めることを誇りに思い、自分
の人生を懸けて働ける企業群を目指します。

株主
株主様にとって当社の成長が永続的な喜びと
なる企業群を目指します。

社会
常に社会のニーズを敏感に察知し、求められ
た価値を提供する企業群を目指します。
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